
Determinazione del Dirigente 
SERVIZI
Gare e Assicurazioni

Determinazione Dirigenziale n. 1001 del 19/12/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA  PROROGA  TECNICA  DI  SEI  MESI  DEI  SERVIZI 
ASSICURATIVI DEL COMUNE DI CORSICO DALLE ORE 24.00 DEL 31.12.2023 
ALLE ORE 24.00 DEL 30/06/2024 - POLIZZA ALL RISK C.I.G. 83704211ED  

 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso:

con Determinazione Dirigenziale n. 825 del 27/10/2023 è stata indetta una procedura aperta 
comunitaria ai sensi dell’art. 71 del Dlgs. 36/2023, per l’affidamento dei servizi assicurativi del 
comune di Corsico dalle ore 24.00 del 31.12.2023 alle ore 24.00 del 31.12.2026 suddivisa in 8 
lotti  –  CIG  A0126EE30B  lotto  I  –  CIG  A0127001E6  lotto  II  –  CIG  A01271EAA5  lotto  III  –  CIG 
A01273C369 lotto IV – CIG A012752590 lotto V – CIG A0127A2794 lotto VI – CIG A0127C97C3 lotto 
VII  –  CIG A127DF9EA lotto  VIII  -  CPV 66510000-8 -  CUI  S008800001532023000018 -  ID SINTEL 
175838917;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  947  del  07/12/2023  è  stato  approvato  l’elenco  dei 
concorrenti ammessi alle fasi successive di gara, dalla quale si evince che i lotti, I, IV, V e VIII  
sono andati deserti;

Richiamato  l’art. 120 c. 10 del D.Lgs. 36/2023 secondo cui “Nel caso in cui nel bando e nei 
documenti di gara iniziali sia prevista un’opzione di proroga il contraente originario è tenuto a 
eseguire  le prestazioni  contrattuali  ai  prezzi,  patti  e  condizioni  stabiliti  nel  contratto o,  se 
previsto nei documenti di gara, alle condizioni di mercato ove più favorevoli per la stazione 
appaltante.”;

Considerato che  il disciplinare di gara approvato con Determinazione Dirigenziale n. 496 del 
15/07/2020 sottoscritto dagli operatori economici per incondizionata accettazione, al paragrafo 
“Durata” citava testualmente: “E’ facoltà della Stazione Appaltante, alla naturale scadenza del 
31/12/2023, richiedere alle Compagnie, la proroga della singola assicurazione, fino al completo 
espletamento delle procedure di aggiudicazione della nuova polizza e comunque per un periodo 
massimo di 180 (centottanta) giorni.”;

Determ. n. 1001 del 19/12/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Ritenuto necessario procedere alla proroga tecnica delle polizze in essere relative ai lotti andati 
deserti  per  mesi  sei,  al  fine di  consentire alla  Stazione Appaltante di  individuare un nuovo 
contraente  trattandosi  di  cause  non  imputabili  a  questa  Amministrazione  e  allo  scopo  di 
garantire la continuità di un servizio essenziale;

Preso atto che le polizze stipulate a seguito di aggiudicazione della procedura di gara avvenuta 
con Determinazione Dirigenziale n. 846 del 27/11/2020, risultano essere le seguenti:

Lotto – RCT/RCTO:
C.I.G. 8370473CD3
Compagnia Assicurativa –  Società Cattolica Assicurazione –  Soc. Coop. - sede legale Verona – 
Lungadige Cangrande, 16 - P.IVA 00320160237

Lotto   -   All Risks:    
C.I.G. 83704211ED
Compagnia Assicurativa – Carlucci sas di Sante Carlucci & C. - Generali Italia Spa – sede legale 
Mogliano Veneto – Via Marocchesa, 14 – P.IVA 00885351007

Lotto – Infortuni Comulativa
C.I.G. 83704444E7
Compagnia Assicurativa – AmTrust International Underwriters DAC – sede legale in 40 Westland 
Row, Dublin 2 (Ireland) e sede secondaria in Milano Via Clerici, 14 – P.IVA 09477630967

Tutto quanto premesso,  si  ritiene necessaria  la  predisposizione di  impegno di  spesa per la 
proroga tecnica e la relativa comunicazione alla compagnia assicurativa;

Dato atto che trattandosi di proroga tecnica si mantiene il C.I.G. 83704211ED del contratto in 
essere; 

Rilevato altresì che:
• a seguito della ridefinizione della macrostruttura dell’Ente la Dott.ssa Angela Ianzano è 

oggi in capo al Settore 3 - Servizio Entrate, Patrimonio immobiliare e Servizi informativi;
• l'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 prevede, al comma 1, che [...], le stazioni appaltanti e gli 

enti  concedenti  nominano  nell’interesse  proprio  o  di  altre  amministrazioni  un 
responsabile  unico  del  progetto  (RUP)  per  le  fasi  di  programmazione,  progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;

• il  RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa 
(Dirigente del Settore 1);

Considerato che si rende necessario far subentrare un nuovo RUP per la procedura in oggetto, 
dotato delle necessarie  qualifiche professionali  e della necessaria esperienza per rivestire il 
suddetto ruolo;

Ritenuto di individuare quale subentrante nel ruolo di RUP di cui sopra la Dott.ssa Erika Fusi, 
incaricata  di  Elevata  Qualificazione  del  Servizio  Gare  e  Sociale,  cui  l’appalto  afferisce  per 
natura, rilevando altresì le peculiari e approfondite competenze in materia della stessa;

Viste:
• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  153  del  24/11/2022  avente  ad  oggetto: 

"Approvazione  dell'aggiornamento  al  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del 
Comune di Corsico";

Determ. n. 1001 del 19/12/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  60  del  22/12/2022  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023 - 2025 (art. 170, 
comma 1, D.LGS. 267/2000) e successiva nota di aggiornamento";

• la Deliberazione di Consiglio Comunale numero 65 del 22/12/2022 avente ad oggetto: 
"Esercizi finanziari 2023-2025 - Approvazione del bilancio di previsione";

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  33  del  06/04/2023,  avente  ad  oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.)” e 
dettagliatamente la sezione relativa alla prevenzione della corruzione e trasparenza;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 11/08/2023 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Integrato di attività e organizzazione 2023 (PIAO) – Modifiche ed integrazioni”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 24/08/2023 avente ad oggetto:"Esercizi 
2023-2025: approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario ai sensi dell’art. 169 
del D.Lgs. n. 267/2000 a seguito dell'approvazione della nuova macrostruttura dell'ente”;

• la Deliberazione di  Giunta Comunale n. 130 del  5.12.2023 ad oggetto: “Modifiche ed 
integrazioni al piano integrato di attività e organizzazione 2023 - 2025 (P.I.A.O.)”

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 6.12.2023 ad oggetto: “Esercizi finanziari 
2024-2026:  approvazione schema della nota di  aggiornamento al  Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.)”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 6.12.2023 ad oggetto: “Esercizi finanziari 
2024-2026: approvazione degli schemi di bilancio di previsione”;

Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 31/07/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Umberto 
Bertezzolo  l’incarico  di  Dirigenziale  del  Settore  1  della  Macrostruttura  dell'Ente  fino  al 
31/12/2026;

Richiamati:
• gli artt. 107, 183, 191 del D.Lgs. 267/00;
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• l’art. 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001;
• il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. n. 
33 del 14 marzo 2013;

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse a costituire parte integrante del presente dispositivo;
2. di approvare, la proroga tecnica per mesi 6 della polizza All Risk – C.I.G.  83704211ED 

attualmente in essere  dalle ore 24.00 del 31/12/2023 alle ore 24.00 del 30/06/2024 a 
favore della Compagnia Assicurativa – Carlucci Sas di Sante Carlucci & C – Generali Italia - 
sede legale Mogliano Veneto TV – Via Marocchesa, 14 - P.IVA 00885351007;

3. di impegnare: 
capitolo: 1010203319/0 Bilancio finanziario 2023/2025 anno 2024 
importo: Euro 14.700,00= 
ragione del debito: Proroga tecnica lotto IV - LOTTO ALL RISK
soggetto creditore: Gbsapri SPA con sede legale in Roma, Viale Erminio Spalla, 9 –  C.F. 
12079170150 e P. IVA:14995811008;
scadenza obbligazione: entro il 31/12/2024 
vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio: nessuno 

Determ. n. 1001 del 19/12/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



codice CIG: 83704211ED;
4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 16 del D.lgs 36/2023, per il presente provvedimento 

non sussiste situazione di conflitto di interesse tra il  firmatario del presente atto e i 
destinatari finali dello stesso;

5. di dare mandato al broker Gbsapri SPA di procedere alla comunicazione di stipula 
della polizza al fine di garantire la copertura assicurativa del Comune di Corsico 
con decorrenza dalle ore 24:00 del 31/12/2023 alle ore 24.00 del 30/06/2024; 

6. di dare atto che gli importi dei premi dovranno essere liquidati al broker Gbsapri 
SPA con sede legale  in  Roma,  Viale  Erminio  Spalla,  9  –  C.F. 12079170150 e  P. 
IVA:14995811008 che provvederà a corrisponderle alle compagnie assicurative;

7. di nominare RUP dei  servizi  assicurativi  per la  proroga tecnica in oggetto CIG 
83704211ED la Dott.ssa Erika Fusi in luogo della Dott.ssa Angela Ianzano;

8. di disporre la trasmissione del presente atto alla Dott.ssa Erika Fusi e alla Dott.ssa 
Angela Ianzano per gli adempimenti conseguenti;

9. di attestare, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1 d. Lgs. 267/2000 e s.m.i., la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente atto;

10. di dare atto che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line e sul sito alla sezione Amministrazione Trasparente. 

Sottoscritta dal Dirigente
(BERTEZZOLO UMBERTO)

con firma digitale

Determ. n. 1001 del 19/12/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3768 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Importo DescrizioneCausale

Finanziamento

Livello 4Missione/Titolo

Livello 5Programma/Tipologia

Movimenti Anno 2024

S 1010203319 / 0 Prenotazione impegno 276 / 2024 14.700,00 PROROGA TECNICA - LOTTO IV -
ALL RISK

01 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

1100401 - Premi di assicurazione
contro i danni

1100401003 - Premi di
assicurazione per responsabilita'
civile verso terzi

02 - Segreteria generale

ASSICURAZIONI RISCHI DIVERSI

Totale Impegni 14.700,00

copia informatica per consultazione



Determina N. 1001 del 19/12/2023

  Gare e Assicurazioni

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLA PROROGA TECNICA DI SEI MESI DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL 
COMUNE DI CORSICO DALLE ORE 24.00 DEL 31.12.2023 ALLE ORE 24.00 DEL 30/06/2024 
- POLIZZA ALL RISK C.I.G. 83704211ED 

 .

Visto di Regolarità contabile

Anno 2024 – Numero 276
Tipo Movimento: Impegno
Capitolo: 1010203319/0 - ASSICURAZIONI RISCHI DIVERSI

Ai sensi dell’ art. 183 – comma 7 del D. L.gs. n.267/2000 e s.m.i.

Corsico, 19/12/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(ZENDRA ERMANNO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


